洪考院中字〔2017〕22号

关于认真做好南昌市2017年下半年普通

高中学业水平考试工作的通知

各县（区）教科体局，市属、事业单位办和民办高（完）中：

根据《江西省普通高中新课程实验实施方案（试行）》（赣府厅发〔2008〕22号）和《江西省普通高中学业水平考试实施方案（试行）》（赣教基字〔2009〕25号）有关要求，按照江西省教育考试院《关于我省2017年普通高中学业水平考试工作安排的通知》精神，现就我市2017年下半年普通高中学业水平考试有关工作安排通知如下：

一、考试对象

（一）2015年秋季后入学具有江西省普通高中学籍的在校学生。

（二）因故未参加和已参加学业水平考试未达到C等级者，可报名参加学业水平考试相应科目的补考。

（三）社会考生（除普通高中在校学生外其他各类人员）可报名参加学业水平考试。

（四）从外省（市、自治区）转入我省的没有参加同类学业水平考试的普通高中学生，可报名参加学业水平考试。

二、考试科目及范围

（一）考试科目

2017年下半年学业水平考试开考科目为：语文、数学、英语、历史、地理、物理、化学共7科。

（二）考试范围

1．语文、数学、英语考核必修模块和选修IA模块的内容。偏文科的学生数学选修IA考核选修1-1、1-2；偏理科的学生数学选修IA考核选修2-1、2-2、2-3。语文、英语不分文理。

2．历史、地理考核必修模块的内容。

3．物理考核必修模块和选修1-1、选修3-1（二选一）。即必修模块为每位考生必考内容；选修1-1、选修3-1为选考模块，学习了选修1-1的学生可选考选修1-1的试题，学习了选修3-1的学生可选考选修3-1的试题。

4．化学考核必修模块和选修《化学与生活》、选修《化学反应原理》（二选一）。即必修模块为每位考生必考内容；选修《化学与生活》、选修《化学反应原理》为选考模块，学习了《化学与生活》的学生可选考《化学与生活》的试题，学习了选修《化学反应原理》的学生可选考《化学反应原理》的试题。

三、考试形式与成绩呈现

语文、数学、英语、物理、化学、历史、地理7门学科全部采取上机考试形式，使用全市统一的《南昌市普通高中学业水平考试系统》软件。

学业水平考试成绩以等级呈现，各科卷面原始满分为100分，根据考生得分成绩按百分比划分A（优秀）、B（良好）、C（及格）、D（不及格）四个等级。各科考试成绩等级划定办法：分设区市划定等级，考生分数成绩排名前20%者为A级，前60%非A级者为B级，前98%非A、B级或单科成绩60分以上者为C级，其他为D级。补考考生成绩记录为A（补）、B（补）、C（补）、D（补）

四、考试时间安排
以高二学生为主要对象的上机考试时间：11月28日-12月1日，考试科目为历史、地理、物理、化学，各考点的具体考试时间详见《秩序册》。

以高三学生为主要对象的上机考试时间：12月11日-15日，考试科目为语文、数学、英语，各考点的具体考试时间详见《秩序册》。

五、组织形式

学业水平考试工作实行省、市、县（区）三级分工管理、逐级负责的原则，语文、数学、英语、物理、化学、地理、历史7学科经省教育考试院批准同意，使用我市自行开发的《南昌市普通高中学业水平考试系统》进行统一考试，成绩库报省教育考试院。

根据省教育考试院有关规定，市教育考试院负责本市所属各县区（考区）学业水平考试组织管理工作，建立学生考籍档案。各县区（考区）会考办负责报名和考试的具体组织实施工作。

六、报名及缴费工作
按市教育考试院《关于印发<南昌市2017年下半年普通高中学业水平考试报名实施方案>的通知》（洪考院信字〔2017〕11号）执行。

七、工作要求

（一）提高认识，加强领导

普通高中学业水平考试是教育部委托省级教育行政部门组织实施的、全面衡量普通高中学生学业水平的国家级考试，其结果是普通高中学生毕业的主要依据，是各级教育行政部门进行课程管理、评价教育教学质量的重要手段，是高等院校招生录取新生的重要依据。因此，各县区（考区）学考部门要严格按照《江西省普通高中学业水平考试实施细则（试行）》和《南昌市2017年下半年普通高中学业水平考试机考实施意见》的有关要求，加强学业水平考试的组织管理，督促学校认真执行有关规定，高标准严要求的进行施考工作。

（二）严密组织，精心安排

1．成立考区委员会。各县区（考区）成立考区委员会，考区委员会由教育、公安、保密、纪检监察等部门组成。县（区）考区主任由当地政府分管领导担任，副主任由教育行政部门及相关部门领导担任。城区考区主任由考区所在学校校长担任，副主任由相关学校校长担任。其职责是：领导、组织、管理本考区考试实施及处理考试期间本考区发生的重大问题和突发事件。

2．合理设置考点。机考考点的设置由县区（考区）按考点审核要求向市教育考试院进行申报，统筹合理安排本县区（考区）机考考点，原则上一个县区（考区）的机考考试一个批次时间不超过4-5天，考点的设置需报市教育考试院批准。每个考点设主考1人，副主考若干（不少于2人）。主考由当地教育行政部门领导或考点学校校长担任，副主考由考点学校的副校长和交叉监考老师的领队担任。考点布置要整洁、庄严、大方。校门挂上“2017年下半年江西省普通高中学业水平考试××考区××考点”的横幅，在考点的醒目之处设立警示，宣传栏内张贴考点平面图、公布《考生守则》、《江西省普通高中学业水平考试违规处理办法》等有关规定和省、市、考区、考点举报值班电话。考点应该准备好医疗用品。

（1）本次学考分为以高二学生为主的机考和以高三学生为主的机考两个批次。机考考点设置按照市教育考试院《关于南昌市2017年下半年普通高中学业水平考试机考考点申报与审核的通知》（洪考院信字〔2017〕13 号）执行。

（2）机考考点要严格按要求布置好考试机房。各考场（考试机房）门口要贴机房标志，写明机房号，座位号段。机房内的考试用机上贴好×××号机位（座位号）标志，各考点机房管理员在考前按系统座位号设置方法设置相应的座位号。

（3）机考考点要在考试机房附近合理安排几间教室作为候考室。考点须安排专门人员用金属探测器对考生进行安检，严禁机考考生将手机、U盘等电子设备及书籍资料带入考场。候考室内设立考生物品放置处。候考室工作人员要提醒考生考试结束后取回自己的放置物品。

3．启用视频监控系统。2017年普通高中学业水平考试机考按市教育考试院要求继续启用视频会议系统监控考点机考考场。各县区（考区）和相关学校要共同做好普通高中学业水平考试的各项工作，严格按照市教育考试院的要求，加强相互协调和沟通，紧密配合，认真做好考前视频监控设备安装与调试等相关工作。考试过程的视频监控同步实时传市教育考试院考试指挥中心，市教育考试院安排专门人员值班，进行网上巡查。考试期间，须确保开启系统的录像功能，保存整个考试期间的完整录像，以备考后对考试舞弊违纪等情况进行复查。
4.实行异地交叉监考和巡视。考试期间，县区（考区）内不同的学校之间实行交叉监考。各县区（考区）要按市教育考试院要求选派负责任的人员参加全市范围内的机考交叉巡视，发现异常情况，及时处理。

5.实行网上监控巡查。考试期间，市教育考试院、三县两区学考管理部门实行网上交叉监控巡查。市教育考试院调集人员网上监控全市各考点考场（机房）的考试情况。县区学考管理部门要派负责任的巡查员在县区级的网络监控室内监控考试全过程，发现异常情况，及时处理。

6．做好岗前培训。各考点要做好各类考务人员上岗前的培训工作，选择责任心强、业务素质高的人员参加考务工作，明确工作职责、工作程序和要求，并要求持证上岗。

（三）强化措施，狠抓考风考纪

考风考纪关系到学业水平考试的公正和公平，关系到学业水平考试的声誉和生命，关系到学业水平考试的信度和效度。因此，加强考风考纪是建设诚信社会的迫切需要，也是促进教育事业健康发展的必然要求。

1．加强对考生考前宣传教育，严格执行考试纪律。在考试前，学校要对考生进行考风考纪教育，督促考生务必遵守考试纪律；对考生进行诚信考试的教育宣传，务必使考生明白遵守考试纪律是应尽的义务、违反考试纪律将付出同等代价，并且要求考生认真签订《考生诚信考试承诺书》。在考试过程中，一旦发现考生有违纪或作弊行为的，一律按《江西省普通高中学业水平考试违规处理办法（试行）》的有关规定进行处理。

2．加强对监考人员的管理，净化考试环境，确保考试的顺利进行。监考老师是组织考试的具体实施者，各项规章制度的落实都将直接在监考人员的实际操作中体现出来，因此，必须要加强监考人员的业务培训和管理，使监考人员忠于职守，明确工作的职责，遵守纪律、严肃考纪。考前，督促监考老师签订《江西省普通高中学业水平考试考点监考工作责任书》。如果发现有监考人员协同考生作弊或是对考场作弊现象不予处理等违纪行为，一律按照有关规定进行严肃查处。

3．加强对考务人员的监管，防止工作人员考试期间出现违纪舞弊行为。各级会考办要组织派遣考试巡视组，加强对考点的巡视和检查，按规定时间对考试考务工作、考务人员职责履行情况等进行全面检查，对发现的问题应及时纠正。并督促考务人员认真履行工作职责，严格执行考试纪律。坚决杜绝考务人员参与违纪作弊行为的现象发生，如果发现有违纪作弊行为的，一律按照有关规定进行严肃查处。

（此页无正文）

南昌市教育考试院

                               2017年10月26日

抄送：省教育考试院，市教育局

              谢为民局长

南昌市教育考试院办公室                             2017年10月26日印发
- 8 -
- 9 -